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ABSTRAKT

Cieľom mojej bakalárskej práce je návrh bicykla na krasojazdu. Základom je preskúmanie

poznatkov z oblasti technických parametrov bicykla a pravidiel sálového športu

s prihliadnutím na možnosti zakomponovania nových technických doplnkov tak, aby

bicykel bol plne využiteľný na pretekárske účely.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is designing a bicycle for artistic cycling. I present the

technical parameters of the bicycle and indoor cycling rules with the regard of

implementing new technical accessories so that the bicycle was fully usable for racing.

Keywords: Bicycle, Artistic cycling, Indoor cycling, Carbon-Drive, Drive shaft
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MOTTO

Na kopec nevyletíte. Na kopec sa pomaly a bolestne driete, a keď šliapete obzvlášť usilovne,
môžete sa na vrchol dostať skôr než všetci ostatní. S rakovinou je to tiež tak. Dobrí, silní ľudia
dostávajú rakovinu a robia všetko, čo sa má robiť, aby ju porazili; no napriek tomu umierajú.
Toto je základná pravda, ktorú spoznáte. Ľudia umierajú. A keď toto pochopíte, všetko ostatné
vám pripadá nepodstatné. Pripadá vám to proste nevýznamné. [1]

Prehlasujem, že odovzdaná verzia bakalárskej práce a elektronická verzia nahraná do IS/STAG

sú totožné.
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ÚVOD

Témou mojej bakalárskej práce je dizajn bicykla, nakoľko sa cyklistike venujem

profesionálne. Inšpirujú ma technicko-konštrukčné poznatky z oblasti histórie a vývoja

jednotlivých športových odvetví cyklistiky. Tejto svojej vášni sa primárne venujem od

obdobia štúdia na strednej škole. Je to postupný vývoj, ktorý sa začal klasickým bicyklom

značky Favorit, ktorého pretváraním a pridávaním nových súčiastok som sa snažil vytvoriť

svoj prvý pretekársky bicykel. Na tomto stroji začalo moje obdobie tréningov na ceste, čím

som sa oboznamoval s technikou jazdy a jednotlivé komponenty som si upravoval podľa

vlastných potrieb z hľadiska ergonómie. Postupne som spoznával nových ľudí, nové

značky bicyklov a zároveň sa predo mnou otváral očarujúci svet cyklistiky. Neskôr som na

základoch cestného rámu značky Merida skonštruoval svoj prvý plnohodnotný cestný

bicykel. V tej dobe som už v Bratislave pretekal v značkách triatlonového tímu Triaxx

a v nasledujúcej sezóne som sa stal súčasťou amatérskeho cestného cyklistického klubu

Falange, kde som získal veľmi cenné poznatky od trénerov a spolujazdcov. Neskôr

v profesionálom cyklistickom tíme Dukla Bratislava moju pozornosť zaujala dráhová

cyklistika, jazda na okruhu.

Obrázok 1: Cyklistický tým Dukla Bratislava.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

Začal som si teda stavať dráhový bicykel, ktorému mi ako základ poslúžil ružový rám

mestského bicykla Csepel, ktorý som neskôr nazval Pink Panther. Pri jednom z mojich

posledných tréningov na verejnej komunikácii, vďaka nešťastnej náhode, plynúcej z

nepozornosti zo strany vodiča motorového vozidla, som sa stal účastníkom dopravnej

nehody. Vážnosťou situácie som bol nútený prehodnotiť svoju budúcnosť v cyklistike, no

vďaka osudu som objavil nový obzor, novú príležitosť venovať tomuto športu, trochu inak.

Spolu s prestupom na Univerzitu Tomáše Bati v Zlíne som v klube telovýchovnej jednoty

TJ Sokol Zlín-Prštné objavil krasojazdu, ktorá je odvetvím sálovej cyklistiky. Momentálne

som registrovaným členom športového klubu cyklistiky ŠKC Kolárovo a znova trénujem.

Ako vďaku za túto príležitosť a nový poznatok chcem svojou bakalárskou prácou potvrdiť

môj neoblomný záujem o fenomén bicykel, ktorého výsledkom je mnou navrhnutý dizajn

skutočného závodného bicykla pre krasojazdu - Aerobike. Rád by som svoje poznatky v

oblasti dizajnu bicyklov zdokonaľoval aj pokračovaním v ďalšom štúdiu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HISTÓRIA CYKLISTIKY

Počiatky cyklistiky bývajú spájané s vynálezom nemeckého baróna Karla Friedricha

Draisa zo Sauerbronnu. Avšak je veľmi pravdepodobné, že dvojkolesový jednostopový

dopravný prostriedok existoval už v niektorých zo starovekých kultúr. V Egypte bola v

Luxore na jednom z obeliskov nájdená kresba akéhosi „behacieho“ stroja poháňaného

odrážaním od zeme. Tento egyptský artefakt stojí v súčasnosti v Paríži na námestí Place de

la Concorde. Podobná kresba bola odkrytá v hrobke egyptského vládcu Tutanchamóna z

roku 1350 pred n. l., a neskôr tiež na freskách v Pompejach. [2]

Medzi nedávno objavenými náčrtmi v kódexe vynikajúceho stredovekého mysliteľa a

umelca Leonarda da Vinci sa nachádza takisto jedna kresba znázorňujúca bicykel, ktorá

má pochádzať z roku 1493. Toto tvrdenie sa však vyvrátilo na konferencii roku 1997 tým,

že bicykel nie je prácou samotného Leonarda, ani ako sa domnievali neskôr jedného z jeho

žiakov - Giana Giacoma Caprottiho, ale kresba mala byť neznámym autorom dokreslená

dodatočne na základe obrysov pôvodných geometrických tvarov v kódexe okolo roku

1800. V poslednom desaťročí 18. storočia sa v Paríži mohla objaviť tzv. celerifera, vynález

mladého šľachtica Méde de Sivraca, ktorého existencia je však diskutabilná. Podľa náčrtu

to boli dve lúčové kolesá pripevnené v drevenom ráme za sebou, tento stroj sa však nedal

ovládať do strán.

1.1 Zrod bicykla - 12. júl 1817

Karl Fridrich Wilhelm Ludwig Drais zo Sauerbronnu bol jedným z tých mysliteľov,

ktorých myšlienky predbehli dobu, v ktorej žili, o celé desaťročia. Bol lesníkom, ale

zaujímal sa viac o fyziku a zvlášť o mechaniku. Zostrojil niekoľko strojov, napr. mlynček

na mäso a písací stroj. Najviac ho však zaujala osobná doprava. Zostrojil štvorkolesový

voz, ktorý sa pohyboval bez koní. Možno povedať, že sa jednalo o prvý samohyb –

automobil? Predviedol ho vo Viedni na viedenskom kongrese pred kráľmi vtedajšej

Európy. Voz sa pohyboval, pretože vo vnútri stroja točili kľukami dvaja sluhovia t.j. vo

voze boli akoby dvaja cyklisti, ktorí vlastnými nohami poháňali kolesá vozu. [3]

12. júla 1817 sa na svete objavil prvý cyklista – barón von Drais sám. Sadol na svoj

velocipéd a vyrazil z Mannheimu do Schwetzingenu. Vzdialenosť 14,4 km urazil za

hodinu na „behacom stroji“ vážiacom približne 30 kilogramov, ktorý poháňal odrážaním sa

od zeme.
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12. januára 1818 obdržal patent na vynález velocipédu. Skladal sa z dvoch lúčových kolies

zasadených za sebou v drevenom ráme. Jazdec sedel ako na koni v strede velocipédu,

opieral sa hruďou o drevenú opierku a predné koleso riadil pomocou drevenej oje.

Bolo to však ešte stále málo. Opustil svoje solídne miesto inšpektora lesov a vôd pre

Bádensko a v apríli 1818 sa vypravil do Paríža. Priviezol svoj stroj a jazdca, ktorý mal na

verejnosti a novinárom predviesť prevratné zlepšenie osobnej dopravy. Miesto triumfu

však došlo ku tragikomédii. Na piesčitej ceste v Luxemburskej záhrade šiel nešikovný

jazdec tak mizerne, že okolo neho pobehovali a predbiehali ho malé deti. Drais teda

pripravil vstup velocipédu na svetovú scénu veľkolepo, ale stroskotal na tom

najdôležitejšom – na neschopnosti jazdca.

Každopádne však bicykel vstúpil do dejín. Ukázalo sa, že Paríž je miestom, kde je

priaznivá pôda pre vznik toho, čomu dnes hovoríme cyklistika. Ukáže sa to presne za 50

rokov a 58 dní, kedy Draisov bicykel, obohatený šlapacím zariadením začne svoju

skutočnú cestu slávy.


[…]


kardanu ako pohonného systému je menej pravdepodobné, že sa zasekne alebo vyvlečie

ako pri bežnom probléme pri bicykloch s reťazou.

Jazdec sa nemôže zašpiniť olejom a tiež neprichádza ku zraneniu zachytením oblečenia

alebo nohy medzi reťaz a ozubené koleso ako pri bicykloch bez ochranného krytu reťaze.

Pri použití kardanu ako uzatvoreného systému, nie je potrebné riešiť kryt, ochranu či jeho

údržbu.

Nevýhodou je, že systém hnacieho hriadeľa váži viac ako reťaz, bicykel je prakticky je

ťažší o 1-2 kilá. Pri jeho využití nie je možné použiť náboj s vyšším počtom prevodov a

odstránenie kolesa pri montáži a údržbe je komplikovanejšia ako v prípade bicykla s

reťazou.

Obrázok 22: Kardanový pohon Shaft Drive.
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Firma Ilse Bicycle Company z Holandska poskytuje bez problémov doživotnú garanciu na

hriadeľový prevod montovaný do svojich bicyklov. Tvrdí, že kardanový systém je starý

ako bicykel sám a koncom 19. storočia sa tešil veľkej popularite. Umožňoval bicyklovanie

v širokom oblečení bez rizika jeho zachytenia do hnacieho systému, kedy odev často končí

v reťazi. Od používania kardanu sa nakoniec upustilo, pretože nebolo možné používať

tento prevodový systém a nahradila ho reťaz s ozubeným kolesom.

V súčasnej dobe, vďaka modernej technológii a vyspelým výrobným postupom, už to nie

je problém použiť hriadeľový pohon s prevodmi. Uplatniť všetky jeho výhody ako čistota,

nízke nároky na údržbu a tiež šetrenie. Kardanová hriadeľ je totiž extrémne odolná a jej

životnosť je až 30.000 km. Umožní jednoduchšiu výmeny zadného kolesa, čo býva v

klasickom prípade s reťazou dosť špinavá práca. Kardan je tichý, reťaz dosť hlučná a

podobne.

Obrázok 23: Prierez kardanom.

Podľa môjho názoru vynikajúce prednosti kardanu nájdu bezpochyby uplatnenie pre pohon

bicykla v turistickej a mestskej cyklistike. Avšak v športovej cyklistike kde dôraz sa kladie

na každý gram váhy bicykla by zrejme kardan aj napriek mnohým jeho prednostiam

zrejme nefungoval dostatočne efektívne.

5.4 Kolesá a ráfiky

Na prvom návrhu bicykla som uvažoval nad využitím nových „experimentálnych“

karbónových kolies európskeho výrobcu ráfikov značky Equinox, ktv malej sérii vyrábajú

pre švajčiarskych cyklobalistov Petra Jiříčka a jeho kolegu Marcela Waldisprühla.

„Na testovacích prototypoch hráme už vyše dvoch rokov“ vraví Jiříček, ktorý sa podieľa

na vývoji kolies Equinox pre cyklobal. „Naši kolegovia nám najprv neverili, ale karbónové

kolesá sú vhodné pre tento typ športu, a teraz na nich hrá celý náš tím.“ [10]
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Obrázok 24: Bicykel na cyklobal vybavený karbónovými kolesami Equinox.

Pri druhom návrhu bicykla som sa snažil experimentovať o čosi viac. Z vlastnej skúsenosti

viem, že pri trénovaní krasojazdy sa noha pretekára môže dostať medzi špice zadného

kolesa, čo dosť často vedie k zraneniam. Tento problém by sa dal úplne zamedziť využitím

plných či tzv. „diskových“ kolies. Tie by ale prekážali pri vykonávaní niektorých cvikov,

ako napr. „vztýčené kolo“, kde sa pretekár drží predného ráfika, čo by sa dalo doriešiť

otvormi v kolese alebo perforáciou predného kolesa.

Obrázok 25: Pohľad na predné a zadné diskové kolesá konceptu.
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Obrázok 26: Skica krasojazdeckého bicykla.
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Obrázok 27: Zadný pohľad konceptu AeroBike v 3D.
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Obrázok 28: AeroBike, pohľad spredu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 44

Obrázok 29: AeroBike pohľad zboku.
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Obrázok 30: AeroBike pohľad zboku.
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Obrázok 31: Krasojazdecký bicykel pre sálovú cyklistiku.
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Obrázok 32: Krasojazdecký bicykel pre sálovú cyklistiku.
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ZÁVER

V tejto práci som zhrnul svoje doterajšie poznatky o bicykli všeobecne t.j. teoreticky a

vložil ich do konkrétnej praxe – dizajn a šport. Navrhol som jednak koncept, ktorý je

víziou krasojazdeckého bicykla budúcnosti – športu, ktorého vývoj po stránke dizajnu

stagnuje už od prelomu 80-tych a 90-tych rokov minulého storočia so zámerom do tohto

očarujúceho športu zakomponovať nové, moderné stvárnenie pretekárskeho bicykla. Ďalej

som navrhol bicykel, ktorý je konštrukciou v súlade s pravidlami medzinárodnej

cyklistickej únie a tým pádom môže byť využitý na súťažiach krasojazdeckého pohára.

Pri konštruovaní samotného návrhu som sa oboznámil s technológiami výroby všetkých

komponentov krasojazdeckého bicykla od odlievania gumených častí pedálov po zváranie

rámu pomocou špeciálneho stojana. Verím, že mi nadobudnuté skúsenosti pomôžu jednak

ako dizajnérovi a tiež na praktickej úrovni v krasojazdeckom športe. Myslím si, že nové

technológie spravia krasojazdu športom bezpečnejším, užívateľsky prístupnejším,

modernejším a hlavne dúfam, že sa mi podarí mojimi návrhmi pozdvihnúť jeho popularitu

medzi širokou športovou verejnosťou.
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