**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***
**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Dávid TÓTH</b>
<b>Studijní program</b> <b>B 8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> 8206R102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
<b>Forma studia</b> <b>prezenční</b> <b>Akad. rok 2013/14</b>
<b>Název práce</b> <b>AeroBike – koncept závodního kola</b>
<b>Oponent práce</b> <b>Ak.soch. Luděk Pavézka</b>

Oponentský posudek.

Bakalářská práce Dávida TÓTHA se zabývá designem závodního kola pro krasojízdu. Sálový sport jako je krasojízda se řadí mezi „krásnou jízdu na kole“, akrobacii, gymnastiku i „šou“.

Trochu mne zarazilo široké zadání bakalářské práce – **AeroBike – koncept závodního kola** a potom zásady pro vypracování, kde se student zajímal a studoval kola pro jiné sportovní disciplíny, které s krasojízdou mají společný jen „stroj na kolečkách“, všeobecně známý jako kolo. Kolo na krasojízdu je spíše cvičební nářadí a s koly pro silniční nebo dráhový závod toho nemají moc společného.

Student si udělal analýzu trhu u různých kol na různé disciplíny, která ho stála nějaký čas, ale nebyla „k zahzení“ jen ho trochu zdržela. Přesto si vybral důležité technické a technologické postupy, kterými se současný vývoj a výroba kol ubírá a použil je k vytvoření hlavních bodů návrhu speciálního kola pro krasojízdu. Asi právě proto, že sám se tomuto sportu věnuje, na svém návrhu preferoval některé části kola, které jsou pro kvalitu tohoto sportu důležité. Mám na mysli váhu kola, převody /ozubený řemen /, ale také výplně kol, kde použil vtípně upravené disky /, které se hlavně používají v rychlostní cyklistice / s výřezy k uchopení předního kola a také k odlehčení.

**Jsou tu některé otázky vhodné k zamyšlení.**

Je pro tento sport důležitější vidět a více se soustředit na kolo / cvičební nářadí / nebo na sportovce, tedy na krasojezdce? Nemělo by být kolo méně výrazné, ať co se týká tvaru, barevnosti nebo grafiky? Na snímcích, které jsou součástí obhajoby je patrná střídmost, jednoduchost a nevtravost závodních kol pro tuto disciplínu používaných v minulosti a také ještě dnes.

Student si vybral cestu současnou, kde ve sportu vládne reklama a sponzoři, atraktivnost a zmíněná „šou“ a tím se krasojezdce sport stává uměním v pohybu, jak je to vidět hlavně u gymnastiky a krasobruslení. Krasobruslení se tímto popularizuje a získává nové mladé závodníky. Bude to tak i v krasojízdě na kole?

Co se týká konstrukce a designu navrhované koncepce závodního kola. Velmi kladně hodnotím zakomponování zkušeností studenta do konstrukce kola. Jako je tvar rámu kola / půlkulatý profil trubky s ploškou ve vnitřní straně rámu s použitím pogumování proti sklouznutí – opření závodníka o vnitřní hranu rámu kola /, který působí mohutně, ale při tom měkce. Také hodnotím experimentování s tvarem sedla a návrh „tichého a čistého“ pohonu ozubeným řemenem. Chválím zaměření se na design diskových kol. Výřezy v discích nejen kolo odlehčují a nebrání v provádění některých krasojezdeckých figur, ale také zdůrazňují samotný pohyb – násobí otáčení kol a zvyšují bezpečnost sportovce, které u kol s výpletem mohou být i nebezpečné.

Velmi oceňuji snahu vytvořit něco nového, co posouvá krasojezdecké kolo do jiné pozice než je tradiční. Ve vývoji kol je to v posledních letech správný trend. Ať to jsou „lehokola“, speciální kola na časovku nebo dráhové disciplíny a podobně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení VÝBORNĚ (A) a přeji autorovi hodně nápadů, štěstí a sílu v další tvůrčí designérské práci.

Ve Zlíně 22.5.2014

Akad.sochař Luděk Pavézka

Návrh klasifikace

VÝBORNĚ

V(e)

22.5.2014

dne

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte